平成 31年１月 31日

各  位

会 社 名 東芝プラントシステム株式会社

代表者名 取締役社長   林  正孝

（コード番号1983 東証 第１部）

問合せ先 業務部長    田邊 賢吾

（TEL 045-500-7012）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の完全子会社である イーエス東芝エンジニアリング株式

会社（以下、「ETE」）を吸収合併することを決定いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本合併は、完全子会社を対象とする簡易合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示

しております。

記

１．合併の目的

当社グループにおける経営効率化及び経営資源の有効活用を図るとともに、技術継承を含む当社グ

ループの技術力強化を目的に、当社の完全子会社である ETE を吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

(1) 合併の日程

取締役会決議日 平成31年１月31日

合併契約締結日 平成31年１月31日

合併期日（効力発生日） 平成31年４月１日（予定）

(注)本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に定める簡易合併、ETE においては会社

法第 784 条第１項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約の承認に関する株式総

会の承認を得ることなく実施いたします。

(2) 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式であり、ETE は解散いたします。

(3) 合併に係る割当ての内容

本合併に際して、株式その他の金銭等の割当てはありません。

(4) 本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

吸収合併消滅会社は新株予約権を発行していないため、該当事項はありません。

３．合併後の状況

本合併に伴う当社の商号、所在地、代表者、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。

４．今後の見通し

本合併は完全子会社との合併であり、当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

５．合併当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(1) 名称 東芝プラントシステム株式会社 イーエス東芝エンジニアリング株式会

社

(2) 事業内容 火力、水力、原子力発電設備、受変電

設備、公共設備や一般産業向けの各種

設備、ビル施設などのエンジニアリン

グ・調達・施工・試運転・調整・サー

原子力発電設備のエンジニアリング及

びフィールド業務、マルチメディアコ

ンテンツの開発・制作業務、情報系シス

テムの開発設計業務

(3) 設立年月 昭和13年10月 昭和63年７月

(4) 本店所在地 横浜市鶴見区鶴見中央四丁目36番５ 横浜市磯子区新杉田町８番地１

(5) 代表者の役職・氏名 取締役社長 林 正孝 取締役社長 五十嵐 力

(6) 資本金 11,876百万円 100百万円

(7) 発行済株式数 97,656,888 株 2,000株

(8) 決算期 ３月 ３月

(9) 大株主及び持株比

率（平成30年9月30日

現在）

株式会社東芝 49.74％ 東芝プラントシステム

株式会社

100.0％

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社（信

託口）

3.47％

ゴールドマン・サック

ス・アンド・カンパニー

レギュラーアカウント

2.28％

他

(10) 直前事業年度の

財政状態及び経営成

績（平成30年3月期）

日本基準（連結） 日本基準（個別）

純資産（百万円） 145,379 純資産（百万円） 890

総資産（百万円） 256,003 総資産（百万円） 1,955

１株当たり純資産（円） 1,489.03 １株当たり純資産（円） 445,356.07

売上高（百万円） 232,570 売上高（百万円） 2,377

営業利益（百万円） 20,245 営業利益（百万円） 176

経常利益（百万円） 20,238 経常利益（百万円） 179

親会社株主に帰属する

当期純利益（百万円）

13,551 当期純利益（百万円） 117

１株当たり当期純利益

（円）

139.11 １株当たり当期純利益

（円）

58,573

以 上